Администрация муниципального образования
<<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>)

<<Удмурт Элькунысь Якшур-Ббльялёрос муниципал округ>) муниципал
кылдытэтлэн мми нистрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от <<_D4 >> августа 2022 года Jft/4g,5-

с. Якшур-Бодья

Об утверждении Порядка формирования спортивных
сборных команд муниципального образования

<<МуницИпальны Й окруГ Якшур-Бодьински й райо н Улмуртской
республики> и Норм расходов на проведение официальных
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 16 Федерального закона от
06.10.2003 года

^Гs
131-ФЗ коб общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации>>, пунктом 7 части 1 статьи 9
Федерального закона от 04.12.2007 года Ns 329-ФЗ (О физической культуре и
спорте в Российской Федерацип>, постановлением Правительства
Удмуртской Республики от 22.01.2019 года J\b б <Об утверждении Норм
расходов средств бюджета Удмуртской Республики на проведение
официальных физкультурных и спортивных меропри ятий, включенных в
календарный план официальных физкультурных меропри ятий и спортивных
мероприятий Удмуртской Республики, а также на участие в
межрегиОн€lльных, всероссийских и международных физкультурных
мероприrIтияХ И спортивныХ мероприЯтиях, включенных в Единый
календарныЙ плаН межрегионЕtльных, всероссийских и международных
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий>>, на основании
статеЙ 30, 32, части 4 статьи 38 Устава муницип€шьного образования
<МуницИпальный окруГ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>
АдминиСтрациЯ мунициП€UIьногО образованиЯ <<МуницИпальный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики> ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить:
1.1 Порядок формирования спортивных сборных команд

Якшур-Бодьинскиймуницип€шьного образования <муниципальный округ
район Удмуртской Республикш (Приложение 1);t.2 Нормы расходов на проведение официальных физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий, финансируемых за счет средств
бюджета муницип€шьного образования кМуниципальный округ Яп-ур-
Бодьинский район Удмуртской Республики> (Приложение 2).

2. Установить, что расходование средств на проведение физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий осуществляется в соответствии с
НОРМаМИ РаСХОДОВ, УТВеРЖДеННЫМИ ПУНКТОМ 1 НаСтоящего Iiос,гановJIеlIия, l]
пределах средств, предусмотренных бюджетом муницип€шьного образов ания
<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Ресгrублики>
на соответствующий финансовый год.

3. Признать утратившими силу:
3.1. постановление Администрации муниципального образования

<Якшур-БодьинсКий райоН) М 1412 от 04.08.2014 года <Об утвЪрждении
Порядка формирования спортивных сборных команд муницип€IJIьного
образования <<Якшур-Бодьинский район> и Норм расходов на проведение
официальных ф изкультурных мероприя тий и спортивных меропр иятий> ;з.2. постаноВление Администрации мунициП€шьного образов ания
<ЯКШУР-БОДЬинскиЙ район> Jф 2207 от ЗО.l2.20l5 года (О внесении
изменений в нормы расходов на проведение офици€шьных физкультурных
мероприятий И спортивных мероприятий, финансируемых за счет срелс1в
бюджета мунициПаJIьногО образования <<Якшур-Бодьинский райсlr-r>> ;

з.3. постановление Администрации муницип€UIьного образования
<ЯКШУР-БОДЬинскиЙ район> J\Ъ 418 от 21.0З.2018 года (О внесении
изменений в нормы расходов на проведение офици€шьных физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий, финансируемых за счет средств
бюджета мунициПаJIьногО образования <Якшур-Бодьинский район>>;

з.4. постановление Администрации муницип€lJIьного образования
<Якшур-Бодьинский район> м 1648 от |5.t2.2O2O года ко внесении
изменений в Нормы расходов на проведение официаJIьных физкультурных
мероприятий и спортивных меролриятий, финансируемых за счет средств
бюджета муниципального образования <Якшур-Бодьинский район>>;3.5. постановление Администрации муниципаJIьного образованияt
<Якшур_Бодьинский район> J.J's 81з от о2.о7.2о21 года (о внесеtlиИ
изменений в Нормы расходов на проведение официальных физку;rьтурIIых
мероприятий и спортивных мероприятий, финансируемых за счет средств
бюджета муницип€шьного образования <Якшур-Бодьинский район>>.4. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов
муницип€UIьного образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский
район Удмуртской Республики> и рuвместить на официальном сайте
муницип€LгIьного образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский
район Удмуртской Республики> в сети кИнтернет>.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального
опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Протопопову о.в., заместителя главы Администрации муниципальног0
образования <МуниципаJIьный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики>.

А.В. Леконцев

8(34l62) 4-14-66

Гла ва мун и ци пал ьного "Uйfiffi;Г},<Му н и ц и п ал ь н ы й о кру гfi_"-.il7.;,jа .. Чj

Приложеriие l

к постаноtsJlе1-1иt() Алмигtлtс t раlll1и
муниципаJIьного образован ия

<муниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской

от << о| >> rlfuq1lora_ ,r1;'ХýiЪ2-

Порядок
формирования спортивных сборных команд

муниципального образования <<Муниципальный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики)

1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с формированием
спортивныХ сборныХ команД муниципаJIьногО образованиЯ кМуницигIальный ()Kp\l
Якшур-БОдьинскиЙ райоН УдмуртскоЙ Республики> (далее - спортивная сборная
команда), определяет права И обязанности спортсменов, тренерского состава и
привлеченньж специ€lлистов, входящих в состав спортивной сборной команды, а также
регулирует вопросы материально-технического обеспечения спортивной сборной
команды.

2. Спортивная сборная команла формируется
республиканских, региональных, всероссийских
соревнованиях (далее - спортивные соревнования).

3. К основным задачам спортивной сборной команды относятся:
- совершенствование спортивного мастерства ведущих спортсменов

муниципального образования образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский
район Удмуртской Республики);

- подготовка и успешное выступление на спортивньIх соревнованиях;
- популяризации видов спорта среди населения муниципального образования

<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Улмуртской Республики>:
- пропаганда физической культуры и спорта среди подростков и молоде)l(и.
4. Спортивной сборной командой является коллектив спортсменов, тренерского

состава и привлеченных специалистов, обеспечивающих качественную подготовку и
выступление сборной команды на спортивньIх соревнованиях.

4.1, СпоРтивнаЯ сборнм команда формируется по ра:}личным видttм спорта,
включенным во Всероссийский реестр видов спорта.

4.2. Спортивная сборнм команда формируется на основании предлоrкений
руководителеЙ муниципальных учреждений физической культуры и спорта (да.гlее

учреждений) с учетом уровня рtr}вития соответствующего вида спорта в муниципальном
образовании <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>,
а также результатов выступления спортсменов в муниципttльных или Других
(отборочных) соревнованиях.

4.з, Спортивная сборная команда может состоять из основного и резервного
составов.

4.4. Кандидатом в основной состав спортивной сборной команды по виду спорта
может статЬ спортсмеН, имеюIций высоttую споргив1.Iчю lI(),1l,()|.()IJK},. ll()Klt,iLIttlttt_ltItttit
стабильнО высокие результатЫ на спортивныХ сореtsнOваниях ,гекуU{еIо cltopTиBIl()I.()
сезона.

в целях подготовки и участия в
и международных спортивньIх

l

L,

4.5, Кандидатом в резервный состав спортивной сборной команды по виду спорта
может стать спортсмен, имеющий подготовку по виду спорта, и обладающий потенциалом
для дальнейшего спортивного совершенствования.

4.6, Приоритет для вклIочения в состав спортивной сборной ког,Iанды
равных условиях отдается спортсмену, показавшему наивысший результат в
соревнованиях текущего спортивного сезона.

4,7, в состав спортивной сборной команды включаются так}хе тренеры, иные
привлеченные специалисты, необходимые для обеспечения качественной подiотовки ивыступления спортиВных сборной команды на спортивньIх соревнованиях.

4,8, Численный состав спортивной сборной команды опреде.lяется исходя из
численности составов команд, допущенных к участию в спортивнь-х соревнованиях,
согласно утвержденных Положений (регламентов) об их проведениа в предстоящем
спортивном сезоне.

5. Спортсмены спортивной сборной команды имеют право:
- участвоВать в учебно-трениРовочныХ мероприятиях и спорl,ивrjых c()pct]lIoIJiiIIllя\:
- пользоваться на безвозмездной основе спортивными мунициIIаJIьными

сооружениями, оборудованием, инвентарем, спортивной и парадной формой;- получать в установленном порядке спортивные ра:}ряды и спортивные звания;- награждаться диплома]ии и грамотttl\Ци, Другими наградirми за высокие
спортивные достижения.

- на осуществление иных прав В соответствии с законодательством Российской
Федерации.

6. Спортсмены спортивной сборной команды обязаны:
- достойно представлять муниципальное образование кмуниципа-пьный округ

Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики) на спортивных соревнованиях;
- повышать свое спортивное мастерство, выполнять индивидуальные планы

подготовки, трениро вочные и соревновательные задания;
- соблюдать требования безопасности в ходе учебно-тренировочнсго процесса и во

время rIастия в спортивных соревнованиях;
- соблюдать этические нормы в области спорта;
- соблюдать Положения (Регламенты) о физкультурных \4ероприя-гиях и

спортивных соревнованиях, в которых они принимают участие и требования
организаторов таких мероприятий и соревнований;

- соблюдать санитарно-гигиенические требования, медицинские требования,
регулярно проходить медицинские обследования в целях обеспечешля безопасности
занятий спортом для здоровья;

- исполнять иные обязанности в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

7. Спортсмен спортивной сборной команды может быть отчислен
сборной команды за снижение спортивных результатов, систематическое
индивидуального плана и установленных нормативов, примененL_е
препаратов (лопинга).

8. Материально-техническое обеспечение спортивной сборной команды
осуществляется за счет средстВ бюджета муниципального образования кМунициII€Lпьныr-t
ОКРУГ ЯКШУР-БОДЬИНСКИЙ Район Удмуртской Республики)), предусмотреl{IIых tIa )l.tl цсJIи
на очереДной финансовый год, а также из иных, не запреLценных зzlд()lt()i{it,lcjIl,c,l I]()\l
Российской Федерации, источников.

8.1. К расходам на материаJIьно-техническое обеспечение споtrтивной сборной
команды по видам спорта относятся:

- приобретение спортивного оборулованияи инвентаря, расходных материаJIов;
- обеспечение членов спортивньIх сборньтх команд спортивной экипировкой и

спортивной формой в период подготовки и участия в спортивных соревнованиях;

при прочих
спортивных

из спортивной
невыполнение
запрещенных

- оплата проезда лиц, включенньIх в состав
спортивных соревнований и обратно;

сборных команд, до места проведения

в спортивньIх соревнованиях, членов спортивных

_ оIIлата суточных;
- оплата прояйвания;
- обеспечение, на время участия

сборных команд питанием;
- прочие расходы, предусмотренные действующим законодательством, а также

Положениями (Регламентами) о проведении региональньтх И Других официа.пьных
спортивньIх соревнований,

9. ответсТвенностЬ за сдачУ отчетностИ в Управление финансов Администрации
муниципального образования кМуниципальный округ Якшур-Бодьинсttий райоlrУдмуртскОй Республики> в установЛенные сроки, возлагается на получателя бюдя<етных
средств,

Прилсжение 2
к постановлению Администрации

п.lуниципального образования
<Муниципальный округ Якшур-Бо.шинский

район Улмуртской Ресtrчб;t и Kl1,1

от << Ol >> @2022 г. Nc /43S

нормы
РАСХОДОВ НА ПРОВЕДЕНИЕ ОФИЦИАЛЬНЫХ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ

МЕРОПР ИЯТИЙ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПР ИЯТИЙ, ФИНАНСИРУЕ МЫ Х
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЪНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯКШУР_БОДЬИНСКИЙ РАЙОН
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ)

1. Нормы расходов на обеспечение питанием спортсменов
и других участников спортивных мероприятий

3. НОрмы расходов для поощрения r{астников и премирования победителей и призеров
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий

Физкультурные мероприятия
и спортивные мероприятия

Сr,оимосr,ь в руб.lrях

Победители и призеры Поощрение участников
Республиканского ранга 1 место - 4000 рублей

lI место - 3000 рублей
III место - 2000 рублей
IV место - 1000 рублей
V место - 500 рублей

l000 рублей из расчета на
каждого участника

Республиканского ранга
(обу"lающиеся образовательных

организачий)

l место - 2000 рублей
II место - 1600 рублей
III место - l l00 рублей

Примечание:
Федерации и другие физкультурно-спортивные организации за счет внебюдкетньж

иСтОчников имеют право устанавливать дополнительные специчlльные призы для пуIших
спортсменов, тренеров, победителей этапа соревнования, турнира и т,д.

Нормативные показатели Нормы расходов
в рублях на l

человека в день
Официальные муниципrшьные спортивные мероприятия
и физкультурные мероприятия (районного ранга) - дети, в возрасте до l 8
лет

60 рублей

Участие в офишиальных спортивных соревнованиях межрайонного
ypoBHrI, ресгryбликанского ранга

300 рублей

2. ы ходов по найму жилого помещения
Нормативные показатели Нормы расходов

в рублях на l
человека в день

Участие в офичиальных спортивных соревнованиях
ресrryбликанского ранга

до 400 рублей